
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6ex. / N.M. / 18.11.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.488/2022 

privind aprobarea organizării de către Municipiul Baia Mare a evenimentelor cultural-artistice, în 

perioada 1 decembrie 2022 – 1 ianuarie 2023 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ, 

MIERCURI 16 NOIEMBRIE 2022   

 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia 

Mare,  înregistrat cu nr.545/2022; 

• Referatul de aprobare al domnului Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare, 

înregistrat cu nr.545/2022; 

• Raportul Direcţiei Relații Internaționale, Parteneriate Civice și Comunicare - Serviciul 

Parteneriate Civice, înregistrat cu nr.228/2022 cu privire la aprobarea organizării de către 

Municipiul Baia Mare a  evenimentelor cultural-artistice, în perioada 1 decembrie 2022 – 1 

ianuarie 2023; 

• H.C.L. nr.486/2022 privind aprobarea rectificării bugetului general al Municipiului Baia Mare pe 

anul 2022. 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Art. 87, alin. (5), art. 129, alin. (1), alin. (4), lit. a, alin.(7), lit. d. din OUG 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul nefavorabil al comisiei de specialitate I și avizul favorabil al comisiei de specialitate III 

din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă organizarea de către Municipiul Baia Mare a evenimentelor cultural -artistice, în 

perioada 1 decembrie 2022 – 1 ianuarie 2023, cu ocazia Zilei Naționale a României, Sărbătorii 

Sfântului Nicolae,  inaugurării Târgurilor de Crăciun din Parcul Mara și Centrul Vechi,  

Concertelor de colinde,  Revelionului băimărenilor și Concertului simfonic de Anul Nou.  

Art. 2 Se aprobă alocarea de la bugetul local pe anul 2022 a sumei de 915.000 lei, rezultată din 

economiile realizate în urma desfășurării evenimentelor cultural - sociale din perioada 1 

ianuarie 2022 - 15 noiembrie 2022 și a sumei de 495.000 lei din veniturile bugetului local 

rectificat, în total suma de 1.410.000 lei,  reprezentând costurile totale estimate necesare în 

vederea organizării evenimentelor menționate la art. 1. 



2 

 

 

 

 6 ex. / N.M. / 18.11.2022  

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Relații 

Internaționale, Parteneriate Civice și Comunicare - Serviciul Parteneriate Civice și Direcția 

Economică. 

Art. 4  Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituţiei Prefectului - Judeţului Maramureş; 

• Domnului Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţiei Economice;  

• Direcţiei Relații Internaționale, Parteneriate Civice și Comunicare - Serviciul Parteneriate 

Civice;  

• Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

Dăncuș Ioan Doru                                                                      Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 14 

Pentru 12 

Impotrivă 1 

Abţineri 1 


